
ciplina del grupo XIV, «Motores y máquinas agrícolas II» (Es
cuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos) aprobada 
por Resolución do esta Dirección General de 11 de octubre de 1977 
(«Boletín Oficial del Estado, del 12 de noviembre).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 8 de diciembre de 1977.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universitario, 
Juan de Sande Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

1622 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se publica la lista provisional 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión de dos 
plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Uni- 
versidad en la disciplina del grupo V. «Mecánica» 
(Escuela Técnica Superior de Ingenieros Indus
triales).

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Bole
tín Oficial del Estado» de 26 de agosto), se convocó concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión de dos plazas en el 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, en la disciplina 
del grupo V, «Mecánica» (Escuela técnica Superior de Inge
nieros Industriales), dándose un plazo de treinta días hábiles 
para la formulación de solicitudes por los interesados, de acuer
do con el apartado 3.3 de la Orden ministerial de 23 de agosto 
de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26).

Transcurrido el plazo de presentación de instancias y dando 
cumplimiento al apartado 4.1 de la mencionada Orden minis
terial,

Esta Dirección General ha resuelto lo siguiente:

1. ° Publicar en el anexo de esta Resolución la lista provi
sional de los aspirantes admitidos y excluidos, con expresión 
de su nombre y apellidos y el número del documentó nacional 
de identidad, especificándose en los excluidos la causa de su 
exclusión.

2. ° De acuerdo con el apartado 4.3 de la Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1976, los interesados podrán interponer re
clamación contra la lista provisional ante esta Dirección Gene
ral de Universidades, en el plazo de quince días hábiles a con
tar del siguiente al de su publicación en, el «Boletín Oficial 
del Estado», todo ello de conformidad con el artículo 121 de la 
Ley de Procedimiento Administrativo.

Una vez resuellas las reclamaciones presentadas se publi
cará la lista definitiva de opositores admitidos al citado con
curso-oposición.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 6 de diciembre de 1977 —El . Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universitario, 
Juan de Sande Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

ANEXO

Admitidos

Artes Gómez. Mariano (D. N. 1. 22 397.775).
Cantera López. Enrique (D N I. 13.628.862).
Capdevila Pages, Ramón (D. N I. 46 102.952).
Galante Guille Miguel (D. N. I, 24.676.250).'
González Taboada, José Antonio (D. N. I 34.515.957).
López Ramos, Angel Luis (D. N. I. 51.571 942).
Llinares Galiana, Jaime (D. N. I. 21.317.838).
Medina Doctor, José (D. N. I. 29.966.432).

Excluidos

Ninguno.

1623 RESOLUCION de la Dirección General de Universi
dades por la que se publica la lista provisional 
de opositores admitidos y excluidos en el concurso- 
oposición de una plaza de «Derecho del Seguro 
Privado y Seguros Sociales» (Facultad de Ciencias 
Económicas y Empresariales), para ingreso en el 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad.

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Bo
letín Oficial del Estado» de 30 de agosto) se convocó concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión de una plaza en el 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, en la disciplina 
de «Derecho del Según- Privado y Seguros Sociales» (Facultad 
de Ciencias Económicas y Empresariales), dándose un plazo 
de treinta días hábiles para la formulación de solicitudes por

los interesados, de acuerdo don el apartado 3.3 de la Orden 
ministerial de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Es
tado» del 28).

Transcurrido el plazo de presentación de instancias, y dando 
cumplimiento al apartado 4,1 de la mencionada Orden minis
terial.

Esta Dirección General ha resuelto lo siguiente:

1. º Publicar en el anexo de esta Resolución la lista provi
sional de los aspirantes admitidos y excluidos, con expresión 
de su nombre y apellidos y el número del documento nacional 
de identidad, especificándose en los excluidos la causa de su 
exclusión.

2. ° De acuerdo con el apartado 4.3 de la Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1976, los interesados podrán interponer 
reclamación contra la lista provisional ante esta Dirección Ge
neral de Universidades, en el plazo de quince días hábiles, a 
contar del siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado», todo ello de conformidad con el artículo 121 de la 
Ley de Procedimiento Administrativo. Una vez resueltas las 
reclamaciones presentadas, se publicará la lista definitiva de 
opositores admitidos al citado concurso-oposición.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 12 de diciembre de 1977.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universi
tario, Juan de Sande Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

ANEXO

Admitidos

Lafuente López, José María (D. N. I. 41.301.057).
Tirado Suárez, Francisco Javier (D. N. I. 28.384.538).

Excluidos

Ninguno.

1624 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se publica la lista definitiva 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso- 
oposición. en turno libre, para la provisión de la 
plaza de Profesor agregado de «Teoría y Prácticas 
del Teatro» (a término) de la Universidad de Sa
lamanca.

Ilmo. Sr.: Transcurrido el plazo de interposición de reclama
ciones contra la lista provisional de aspirantes admitidos y ex
cluidos (publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 12 de 
julio pasado) al concurso-oposición convocado por Orden minis
terial de 3 de marzo de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 7 
de mayo), en turno libre, para la provisión de la plaza de 
Profesor agregado de «Teoría y Prácticas del Teatro» (a tér
mino) de la Universidad de Salamanca,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien
tes señores:

Don Mariano de Paco de Moya (D. N. I. 22.391.796).
Don Manuel Sito Alba (D. N. I. 8.330.953).
Don José Martin Recuerda (D. Ñ. I. 23.457.511).
Don César Oliva Olivares (D. N, I. 22.374.693).

Segundo.—Declarar definitivamente excluido al siguiente as
pirante, que ya lo fue con carácter provisional en la Reso
lución de 25 de mayo de 1977: Don Leonardo Romero Tobar 
(documento nacional de identidad 13.004.548).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dioe guarde a V. I.
Madrid, 13 de diciembre de 1977.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universitario, 
Juan de Sande Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

1625 RESOLUCION del Patronato de Promoción de la 
Formación Profesional por la que se declara desier
ta la oposición libre convocada para cubrir una 
vacante de la Escala Subalterna en el Organismo.

Ilmo. Sr.: Vista la propuesta del Tribunal calificador de las 
pruebas selectivas libres de Subalternos, convocadas por Reso
lución de este Patronato de Promoción de la Formación Profe
sional, de fecha 7 de junio de 1976 («Boletín Oficial del Estado» 
de 28 de octubre), y no habiendo comparecido ninguno de los 
aspirantes al primer ejercicio de dichas pruebas.



1326 19 enero 1978 B. O. del E.—Núm. 16

Esta Dirección General-Presidencia del Patronato de Promo
ción de la Formación Profesional ha tenido a bien declarar de
sierta la convocatoria al haber decaído en sus derechos todos 
los aspirantes por incomparecencia.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 7 de octubre de 1977.—El Director general. Presi

dente, Raúl Vázquez Gómez.

Ilmo. Sr. Secretario general del Patronato de Promoción de la 
Formación Profesional.

1626 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
a las plazas de Profesores adjuntos de Universidad 
de «Zootecnia 3.a (Etnología y Producciones pecua
rias)» (Veterinaria), por la que se convoca a los 
opositores para su presentación y comienzo de los 
ejercicios.

Se cita a los señores opositores admitidos al concurso-oposi
ción para la provisión de dos plazas de «Zootecnia 3.° (Etnología 
y Producciones pecuarias)» (Facultad de Veterinaria), del Cuer
po de Profesores Adjuntos de Universidad, convocado por Orden 
ministerial de 29 de septiembre de 1970 («Boletín Oficial del Es
tado» del 28 de octubre), para efectuar su presentación ante este 
Tribunal y a continuación proceder a la iniciación del primer 
ejercicio, a las diez horas del día 3 de febrero próximo, en la 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de Madrid.

.En el acto de la presentación de los señores opositores, éstos 
entregarán al Tribunal los trabajos profesionales y de investi
gación que aporten al concurso-oposición y, en todo caso, el 
programa de la disciplina. El Tribunal les notificará el sistema 
acordado en orden a la práctica del tercer ejercicio. Asimismo 
se efectuará el preceptivo sorteo para determinar el orden de 
actuación.

Madrid, 26 de diciembre de 1977.—El Presidente del Tribu
nal, Marcos Rico Gutiérrez.

1627 RESOLUCION del Tribunal de oposición a la cáte
dra del grupo XIII de la Escuela Técnica Superior 
de Arquitectura de la Universidad Politécnica de 
Barcelona, por la que se señala lugar, día y hora 
para la presentación de los opositores.

Se convoca a los señores opositores a la cátedra del gru
po XIII, «Composición II», de la Escuela Técnica Superior de 
Arquitectura de la Universidad Politécnica de Barcelona, con
vocada por Orden ministerial de 19 de diciembre («Boletín Ofi
cial del Estado» de 20 de enero de 1976), para que efectúen su 
presentación ante este Tribunal el día 6 de febrero próximo, 
a las once horas, en la Sala de Juntas de la Escuela Técnica Su
perior de Arquitectura de Madrid, avenida Juan de Herrera.

En dicho acto harán entrega al Tribunal de los trabajos pro
fesionales y de investigación, así como de la Memoria, por tri
plicado, sobre concepto, método, fuentes y programas de las 
disciplinas que comprende la cátedra y cuantos méritos puedan 
alegar los opositores.

El Tribunal dará a conocer el cuestionario para el tercer ejer
cicio e indicará la forma de realizar el cuarto.

Asimismo, y si a ello hubiere lugar, se realizará el sorteo 
para fijar el orden de actuación durante los ejercicios.

Madrid, 3 de enero de 1978.—El Presidente del Tribunal, Ra
fael Manzano Martos.

MINISTERIO DE AGRICULTURA

1628 RESOLUCION de la Dirección General de Capaci
tación y Extensión Agrarias (Servicio de Extensión 
Agraria) por la que se convoca concurso-oposición 
para proveer plazas de Monitores del Servicio de 
Extensión Agraria.

Vacantes setenta y cinco plazas de Monitores en la plantilla 
del Organismo autónomo Servicio de Extensión Agraria, del 
Ministerio de Agricultura, de conformidad con la Reglamenta
ción General para ingreso en la Administración Pública, apro
bada por Decreto 1411/1968, de 27 de junio, y una vez cumpli
do el trámite preceptivo de su aprobación por la Presidencia del 
Gobierno, según determina «1 artículo 6.° 2, d) del Estatuto del 
Personal al servicio de los Organismos autónomos, aprobado 
por Decreto 2043/1971, de 23 de julio, se resuelve cubrirlas de 
acuerdo pon las siguientes

Bases de convocatoria 

L NORMAS GENERALES

1.1. Numero de plazas.

Se convocan setenta y cinco plazas de Monitores del Servi
cios de Extensión Agraria, más las que puedan producirse hasta 
que finalice el plazo de presentación de instancias. Al publicar
se la lista provisional de admitidos y excluidos se señalará 
el número total de vacantes que en definitiva, serán objeto de 
la convocatoria.

1.1.1. Características de las plazas.

a) De orden reglamentario.—Los Monitores, cuyas vacantes 
son objeto de la presente convocatoria, son funcionarios de ca
rrera del Organismo autónomo Servicio de Extensión Agraria, 
y se rigen por las normas previstas en los artículos 7 al 69 
del vigente Estatuto de Personal al servicio de los Organismos 
Autónomos, aprobado por Decreto 2043/1971, de 23 de julio.

b) De orden retributivo.—Las plazas están dotadas con el 
sueldo, pagas extraordinarias y demás remunerar iones que les 
pueda corresponder, conforme establece el Decreto 157/1973, 
de 1 de febrero, por el que se regula el régimen económico del 
personal al servicio de los Organismos autónomos.

c) Incompatibilidades.

De carácter general:

Las personas que, en su caso, obtengan las plazas a que 
6e refiere la presente convocatoria, estarán sometidas al régi
men de incompatibilidades que determina el artículo 53 de, 
Decreto 2043/1971, de 23 de julio, y no podrán simultanear el 
desempeño de dichas plazas con cualquier otra de la Adminis
tración centralizada, autónoma del Estado, o Local.

Propias de la escala:

Los funcionarios asignados a la Escala de Monitores del 
Servicio de Extensión Agraria implican la prohibición de ejercer 
cualquier otra actividad lucrativa, tanto pública como priva
da, En consecuencia, y de conformidad con lo establecido en el 
artículo cuatro, punto segundo, del Decreto 157/1973, de 1 de 
febrero, tienen reconocido el complemento de dedicación exclu
siva correspondiente, determinado por un porcentaje del sueldo.

1.2. Sistema selectivo.

La selección de los aspirantes se realizará mediante el siste
ma de concurso-oposición, que constará de ls siguientes fases:

a) Ejercicios eliminatorios.
b) Concurso de méritos.

2. REQUISITOS DE LOS CANDIDATOS

Para ser admitidos a la práctica de las pruebas selectivas 
será necesario reunir los siguientes requisitos:

2.1. Generales.

a) Ser español.
b) Tener cumplidos dieciocho años el día en que finalice el 

plazo de presentación de solicitudes.
c) Estar en posesión de diploma oficial de Capataz agrí

cola, en cualquiera de sus modalidades, expedido por el Minis
terio de Agricultura, o en condiciones de obtenerlo en la fecha 
en que termine el plazo de presentación de solicitudes.

d) No padecer enfermedad o defecto físico que impida el 
desempeño de las correspondientes funciones.

e) No haber sido separado, mediante expediente discipli
nario, del servicio del Estado o de la Administración Local ni 
hallarse inhabilitado para el ejercicio de funciones públicas.

f) Carecer de antecedentes penales por la comisión de deli
tos dolosos.

g) Estar en posesión del permiso de conducir de clase B, 
o superior, que habilite para la conducción de vehículos en 
los que es preciso el permiso clase B.

Todos los requisitos anteriores deberán poseerse en el mo
mento de finalizar el plazo de presentación de solicitudes y 
gozar de los mismos durante el procedimiento de selección 
hasta el momento del nombramiento.

2.2. De orden personal.

Se tendrán en cuenta en el concurso los siguientes méritos:

a) Asistencia a cursos y seminarios sobre métodos de di
vulgación y enseñanza agraria.

b) Asistencia a cursos y seminarios sobre materias técni
cas agrarias.

c) Servicios prestados a la Dirección General de Capacita
ción y Extensión Agrarias o al Servicio de Extensión Agraria.

3. SOLICITUDES

3.1. Forma.

Quienes deseen tomar parte en las pruebas selectivas debe
rán solicitarlo, por duplicado, en el modelo de solicitud norma
lizado para participar en las pruebas selectivas para ingreso


